1

國立雲林科技大學 113 學年度第 1 次圖書委員會議記錄

時  間：中華民國 113 年 12 月 11 日（三）上午 11 時

      地  點：行政大樓 2F 大會議室(AD210)

      主  席：黃世輝 館長

      出席者：如簽到表

    請假者：許伯堅委員、周春美委員

    紀  錄：張筱茵

壹、 主席致詞：

一、 校務會議已決議通過圖書館與資訊中心整併為圖資處
(一)整併原因為配合推動智慧校園計畫，藉由資訊中心協助優化圖書館的資訊

科技服務。
(二)整合後約有 50 多位同仁，將成為全校第二大的單位，並由新校長任命新的

圖資長。
二、 圖書委員制度維持不變，仍需請委員協助各系選書及審議採購等工作。

貳、 上次會議決議事項執行情形：

一、審議 114 年擬續訂之共用性電子資料庫清單
推展服務組朱組長說明：
一、 本案電子資料庫清單為依據 112-2 圖書委員會議決議，鑒於資料庫採購順序及經

費不足問題，已於該次會議決議修正「電子資料庫購置要點」，說明排序依據及

經費不足時的處理規範，請參閱附件一。
二、 目前已完成 SDOL 等資料庫續訂作業。

主席結論：

將依據排序及經費額度進行採購。

二、修正「國立雲林科技大學電子資料庫購置要點」

推展服務組朱組長說明：

修正後的電子資料庫購置要點共有五大點，包括資料庫種類、票選方式及選購決議方

式等。

主席結論：
新的購置要點主要是刪除往例「必買」SDOL、IEEE、JCR 三個資料庫的規定，未來將

依投票結果決定採購的資料庫產品。

2

三、報廢圖書一批共計有 2,631 冊

推展服務組朱組長說明：
本館會依比例規定進行圖書報廢作業，今年已按照程序完成報廢作業。

主席結論：
雖然每年都有圖書報廢，但本館的總圖書量仍持續增加，目前已達 47 萬冊。

四、非當期期刊開放外借以供教師於課堂教學用

推展服務組朱組長說明：
此案為回應委員提出的教學需求而實施，希望教師能多加利用。

營建系吳博凱委員：

是否可於系統查詢期刊外借情形？

技術服務組吳組長回覆：

期刊借閱採用人工登記的方式，可向服務櫃台查詢。

參、 工作報告：口頭補充

館長室-(工作報告 P.4~P.5)

主席補充 :
一、 推動圖書館與資訊中心合併案請參閱工作報告第三點。
二、 因應本館助教（原館長室秘書）及讀者服務組趙組長退休未補職缺，目前由兩位

組長分擔三組的工作。未來圖資處組織架構為資訊中心維持三組，圖書館精簡為

兩組。

推展服務組朱組長補充：
一、 各系所 113 年度經費已執行完畢，執行情形請參閱附件二。今年因爭取高教深耕

計畫經費補助採購資料庫，故刪除原共用性資料庫支出欄位。
二、 114 年各系所圖書、電子期刊、外文期刊預估數及分配數已於上週提供研發處參

考系預估額度，撥款至圖書館統一執行採購作業，另可能依學生人數變動進行微

調，詳情請參閱附件三。

技術服務組吳組長補充 :
113 年各系所圖書資料採購經費表中圖書餘額說明：
因今(113)年學校經費政策之改變，電子資料庫採購經費由高教深耕經費全額補助，部

分系所(如工博、 營建、 會計、建築及師培中心等 5 個系所)圖書餘額呈現負值，這

5 個系所本館已以專案處理，無須歸還本館圖書設備費；另因應系所評鑑圖書成長需

3

求、這 5 個經費負值之系所，已建議系所教師若仍有教學研究需求之圖書，多利用讀

者線上書刊推薦系統(由圖書館首頁/常用服務/書刊推薦)之管道進行圖書推薦，我們

會審視本館經費狀況協助因應採購所需圖書。

推展服務組-(工作報告 P.5~P.11)

推展服務組朱組長補充：
一、 為配合綠色校園計畫，11 月完成圖書館頂樓太陽能光電建置工程驗收，目前此

節能工程已自用發電量約 16,000 多度，可降低對台電用電需求及節省支付電費。
二、 113 年爭取高教深耕計畫經費共 1,600 多萬元，採購 13 種資料庫、數位教材、

電子書、期刊和辦理藝術中心 10 場展覽，114 年將持續爭取經費為師生提供服

務。

讀者服務組-(工作報告 P.11~P.19)

推展服務組朱組長補充：
一、 因應人事調整，原讀者服務組一樓流通櫃台、教學研究支援中心、書庫管理及承

接臺灣學術電子資源永續發展計畫等業務，改由朱組長綜理；三樓期刊區及八樓

視聽資源中心業務則由吳組長綜理。
二、 本館參與教育部 TAEDBC 計畫，協助全國大專院校採購資料庫。「台灣學術電子

資源永續發展計畫」113 年採購作業已完成，現正執行計畫結案報告。除續訂 6
種資料庫，還新增 FUNDAY 英語學院線上平台及 ProQuest(含子輯：先進科技與

航太全文資料庫)兩種新資料庫，請委員協助推廣利用。
三、 本館教學研究支援中心提供英文論文編修服務及學科指導服務，請圖書委員協

助推廣宣傳，鼓勵老師及同學多加利用。

技術服務組吳組長補充：

補充 P.17 第五點視聽資源中心(一)及(二)：今年除了延續採購 kmovie 公播平台外，本

館新增了線上「教室電影院」公播平台，內容主題豐富，歡迎多加利用。這 2 個線上

公播平台除了在學校 IP 外，與電子資料庫使用一樣，可透過連線 proxy 即可在家直接

欣賞影片，請由圖書館首頁/電子資源/輸入教室電影院或 kmovie/單一帳密/點選網址

即可。

營建系吳博凱委員：
三、 台灣學術電子資源永續發展計畫的補助經費 3,156 萬元是計畫總經費，還是補助

雲科大的經費？
四、 JCR 資料庫為何同列於 P.2 共用性電子資料庫及 P.13 台灣學術電子資源永續發

展計畫的購置項目？
五、 空中英語教室已購置多年且金額不低，請問聯盟對於資源配置及採購之決策機

制為何？

4

推展服務組朱組長回覆：
一、 3,156 萬元是本年度計畫執行總經費，經費撥付由雲科大負責執行採購，採購之

資料庫供 74 所技專校院共用。
二、 TAEDBC 計畫是教育部補助指導，經遴選由台大、台師大、成大、中興、高科大

及雲科大等國立大學成立聯盟推動小組執行電子書及資料庫學術資源徵集採購

與資源共享為目標，選購機制透過統計各校續訂類資料庫滿意度調查及新增類

資料庫試用後推薦票選需求度排序，提交擬購置清單提報聯盟會議決議，確認年

度採購資料庫之項目。

讀者服務組馬欣宜回覆：

教育部補助購置之 JCR 資料庫提供 74 所技專校院共用，只能查詢 10 年的資料，因

本校教師提出有查詢回溯資料之需求，故增訂原聯盟採購不足之資料庫年份。

主席結論：
一、 空中英語教室為買斷型資料庫有永久使用權，故採購成本相對偏高、感謝委員反

映，會盡量與廠商議價及分析市況提報聯盟會議討論。
二、 本館提供英文論文編修服務及學科指導服務，請圖書委員協助宣傳，鼓勵老師及

同學多加利用。

技術服務組-(工作報告 P.19~P.23)
技術服務吳組長補充：
一、 技術服務組工作報告請參閱書面資料 P.19~P.23。

二、 有關圖書採購之補充：

(一) 感謝各系所圖書委員的大力協助，本組圖書期刊採購業務順利進行，113 年

各系所圖書採購之執行率達 100%，請參考桌面附件(技服組 A-1)；113 年系

所採購之圖書到館清單將於明年 1月整理後置於本館首頁/『圖書委員專區』，

歷年的圖書清單皆亦可在『圖書委員專區』回溯查詢。

(二) 今年 113 年度各系所推薦書因缺書或尚未出版等因素，尚未能採購的書單資

料請參閱附件(技服組 A-2)，各系所可依明年度預估圖書經費餘額狀況(附件

三最右欄位)，重新檢視書單後再評估是否提出介購。

(三) 附件三最右欄為 114 年預估買紙本圖書的經費，明年 2 月中旬後相關的圖書

採購細節將會由承辦人員王煒馨小姐再與各位委員聯繫(分機 2627。

三、 學期即將結束，若老師研究室可提供捐贈之教科參考用書及相關教學用書有關

圖書捐贈事宜請洽技服組洪雪容小姐(分機 2628)。
四、 為各系所採購專業書之推廣，本館首頁/讀者服務/數位影音平台/好書介紹服務，

仍持續邀請每位系所圖書委員能為學生介紹好書，也請委員多加協助及參與，方

式如下：
(一) 請委員選定一本推薦書，自行用手機或平板電腦拍攝推薦書介紹短片約 1-3

分鐘，以供本館上傳網頁推廣。

5

(二) 本館亦可安排專人為委員拍攝新書介紹短片，以供本館於網頁推廣。
(三) 相關訊息或參考網址請洽承辦人員王煒馨小姐(分機 2627)。

肆、 提案討論：無

伍、 臨時動議：無

相關意見交流討論：

工設系游元良委員：
工設系 114 年圖書經費只有 1,570 元，是否會因匯率變動而影響圖書經費？

技術服務組吳組長回覆：
因為已進行外文期刊招標，待明年核銷後，3、4 月會重新結算經費，圖書餘額可能就會

變動，若差額在數千元以內，圖書館會自行吸收。建議老師可多加利用圖書推薦系統機制。

營建系吳博凱委員：建議改善 WiFi 速度。

主席結論：
圖書館會定期測量各區 WiFi 強度，目前皆符合標準。未來將持續改善以符合使用需求。

陸、 主席結論

一、 圖書館各樓層設置 QR code 供師生反映意見，敬請多加利用。

二、 圖書館將製作系所經費使用方式說明影片，提供委員參考。

柒、 散會 12：10